whole Church. These books, which were thus stamped as authoritative, constitute the New Testament Canon, and are spoken of as the "Canonical Books." The word "Canon" properly signifies a rule or standard; hence "Canonical" as applied to the books of Scripture means authorised by the general consent of the Church as a standard of Divine Truth.

When it is said in the Article "of whose authority was never any doubt in the Church," we must of course understand "the Church Universal," because in some parts of the Church there was for a time a doubt concerning some of the books we account Canonical, *e.g.*, the Epistle to the Hebrews, the Epistles of SS. James and Jude, 2 and 3 S. John, and 2 S. Peter, as well as the Revelation.

In referring to the consent of the Church as determining the Canon of Scripture, the Church of England altogether parts company with those bodies which were influenced by the teaching of Zwingli, Calvin, and their school, and with which, in the reign of Edward, she had been so closely associated. The insertion of the clause from the Wurtemberg Confession is one of the many indications of a desire on the part of the authorities of the English Church in the early years of Elizabeth to return to a more Catholic position.

Contrast with our Article the following extracts from formularies of the Swiss School:—

CALVIN, INSTITUTES, I. vii. 1 :

"Invaluit autem apud plerosque perniciosissimus error, Scripturae tantum inesse momenti, quantum illi Ecclesiae suffragiis conceditur; ac si vero aeterna inviolabilisque Dei veritas, hominum arbitrio niteretur."

Ibid., I. vii. 5 :

"Maneat ergo hoc fixum, quos Spiritus sanctus intus docuit, solide acquiescere in Scriptura, et hanc quidem esse ἀπόκριστον,¹ neque demonstrationi et rationibus subijci eam fas esse; quam tamen meretur apud nos certitudinem, Spiritus testimonio consequi."

FRENCH CONFESSIO, Art. IV. :

"Hos libros agnoscimus esse Canonicos, id est, ut fidei nostrae normam et regulam habemus, idque non tantum ex communi Ecclesiae consensu, sed etiam multo magis ex testimonio et intrinseca Spiritus sancti persuasione: quo suggerente docemur, illos ab aliis libris ecclesiasticis discernere."

¹ *i.e.*, Self-authenticated.

SCOTCH CONFESSIO, Art. XIX. :

"Asserimus itaque quod qui dicunt Scripturas non aliam habere auctoritatem, sed eam quam ab Ecclesia accepit, sunt in Deum blasphemii, et verae Ecclesiae injuriam faciunt."

BELGIC CONFESSIO, Art. V. :

"Hosce libros solos recipimus tanquam sacros et Canonicos, quibus fides nostra inniti, confirmari, et stabiliri possit. Et credimus absque ulla dubitatione ea omnia, quae in illis continentur, idque non tam quod Ecclesia illos pro Canonicis recipiat et comprobet, quam quod Spiritus Sanctus nostris conscientiiis testetur illos a Deo emanasse: et eo maxime quod ipsi etiam per se sacram hanc suam auctoritatem et sanctitatem testentur atque comprobent."